Дело № 1-294/2017 (11701330026022851)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 01 августа 2017 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего- судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре Горбачук Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Ковалева Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение № 300 и ордер № 210,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, 06.04.2017 в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 10 минут, находясь около 1-го подъезда 

<

адрес>, незаконно приобрел за 2000 рублей у неустановленного лица для личного потребления без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 3,20 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство в виде 2 комков в том же количестве в продолжение своих преступных действий ФИО1 в целях хранения поместил в передний правый карман своей куртки, где хранил без цели сбыта с момента приобретения с 03 часов 10 минут 06.04.2017 до 03 часов 25 минут 06.04.2017, когда, придя в 

<

адрес>, положил данное наркотическое средство в шкафы, расположенные в дальней комнате, и у окна на кухне, где продолжил хранить с 03 часов 25 минут 06.04.2017 до 16 часов 20 минут 06.04.2017, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. После чего в этот же день в ходе обыска в 

<

адрес> указанное наркотическое средство в количестве 3,20 грамма было изъято сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 03 часов 10 минут до 16 часов 20 минут 06.04.2017, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающий 2 грамма и не превышающий 25 граммов, является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ он согласен, вину в совершении преступления полностью признает. Поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат Фарафонова Е.П. поддержала ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ковалев Р.С. полагает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение подсудимому ФИО1, с которым он согласился, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке и все условия, указанные в ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

<

данные изъяты>

С учетом заключения врачей-специалистов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО1 в отношении инкриминированного ему деяния вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> -положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступления, в том числе обстоятельств приобретения наркотического средства, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и дающими основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им дохода.

С учетом заключения комиссии экспертов № 1133/1 от 06.06.2017, согласно которому ФИО1 признан лицом, нуждающимся в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании противопоказаний к которым по состоянию здоровья не имеет, суд на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 27 000 рублей.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш в количестве 3,16 г. оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела № 11701330027046168; двое весов, нож и трубку - выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов